关于印发天津市科技型中小企业认定管理办法
（试行）的通知

津科计[2010]196号

各有关单位：
      为贯彻落实《中共天津市委 天津市人民政府关于加快科技型中小企业发展的若干意见》，按照市政府《天津市科技小巨人成长计划》和《关于支持科技型中小企业发展的若干政策》的要求，制定了《天津市科技型中小企业认定管理办法（试行）》，现印发给你们，请贯彻执行。
天津市科学技术委员会
 二〇一〇年九月十五日

天津市科技型中小企业认定管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实《中共天津市委、天津市人民政府关于促进科技型中小企业发展的若干意见》，按照《天津市科技小巨人成长计划》，促进科技型中小企业突破性发展，特制定本办法。
第二条 根据《中华人民共和国中小企业促进法》，中小企业是指在中华人民共和国境内依法设立的有利于满足社会需要、增加就业，符合国家产业政策，生产经营规模属于中小型的各种所有制和各种形式的企业。行业不同，标准也不同，其中工业中小企业标准是：职工人数在2000人以下，或销售额3亿元以下，或资产总额在4亿元以下。
本办法所称科技型中小企业是指拥有一定科技人员，掌握自主知识产权、专有技术或先进知识，通过科技投入开展创新活动，提供产品或服务的中小企业。科技小巨人企业是指年销售收入在1亿元以上，拥有具有自主知识产权的科技成果、技术和产品，在行业内居于全国前列，具有较高成长性的科技型中小企业。

第二章  认定条件和程序

第三条 凡在我市登记注册并符合本办法第二条界定的科技型中小企业基本条件的中小企业，均可申请认定为天津市科技型中小企业。
第四条 天津市科技型中小企业认定工作由区县、功能区科技部门组织实施。随时受理，认定流程通过网络进行，具体程序为：
1、申报。企业登陆“天津市科技型中小企业服务网”，首先进行注册，然后进入认定管理系统，填写相关信息，最后进行提交。同时准备相关书面审核材料，提交区县、功能区科技部门审核。企业需提供的书面审核材料包括：企业工商营业执照，经审计的企业前3年财务报表（资产负债表、现金流量表和损益表，并需专项列出研究开发费用）、科技成果证明材料等必备材料。
2、认定。区县、功能区科技部门对辖区内申报企业填报的信息和提交的书面审核材料进行核实，符合条件的给予认定。
3、备案。市科委对区县、功能区认定的科技型中小企业进行备案，滨海新区对各功能区认定的科技型中小企业进行备案，纳入天津市科技型中小企业数据库管理。
第五条 凡经过区县、功能区认定并符合本办法第二条界定的科技小巨人企业基本条件的科技型中小企业均可申请认定科技小巨人企业。科技小巨人企业认定工作由市科委组织实施，具体程序为：
1.筛选。经过区县、功能区认定的科技型中小企业，服务网认定系统会自动筛选将符合科技小巨人企业基本条件的企业汇入科技小巨人企业备选库。
2.认定。市科委组织专家委员会对已经进入科技小巨人企业备选库的企业进行咨询评审，通过评审的，认定为科技小巨人企业，纳入天津市科技型中小企业数据库管理。

第三章  服务和管理

第六条 经认定的科技型中小企业，享受“天津市科技型中小企业服务网”提供的技术创新、企业管理、人才培养、市场开发、法律咨询、融资服务等方面的服务。
第七条 经认定的科技型中小企业，将按照科技型中小企业初创期、成长期、壮大期三个发展阶段，根据企业规模分为初创期企业、成长期企业、壮大期企业和科技小巨人企业。
1.初创期企业：年销售收入在500万元以下的企业。可以享受创业孵化、创业培训、创业辅导等服务；符合条件的，区县、功能区科技型中小企业发展资金（“天使资金”）以无偿资助等方式给予支持，市政府和滨海新区政府资金给予一定的奖励和补贴，并推荐申请国家科技型中小企业技术创新基金项目。
2.成长期企业：年销售收入在500万元到5000万元的企业。可以享受技术创新、科技特派员、人才培训、打包贷款等服务；符合条件的，市政府和滨海新区政府周转资金以资助或贴息等方式给予支持，并推荐申请国家科技型中小企业技术创新基金项目。
3.壮大期企业和科技小巨人企业：年销售收入在5000万元以上的企业，可以享受重大成果转化、创新联盟、研发机构、贷款担保、知识产权和名牌战略等服务；符合条件的，市政府和滨海新区政府周转资金将以资助、贴息等方式给予支持。年销售收入在1亿元以上的为科技小巨人企业，在符合条件的情况下，市政府和滨海新区政府周转资金优先给予支持。
经认定的科技型中小企业还可以申请各级政府支持企业创新发展的各类项目。
第八条 经认定的科技型中小企业进行动态管理，实行定期统计调查制度，企业按要求填报统计调查表，每年通过服务网更新信息，区县、功能区科技部门进行复核，并提交市科委。复核不合格的企业，取消资格，符合条件后可再申请认定。
第九条 已认定的科技型中小企业如有提供虚假信息、违法违规等行为将取消资格。

第四章  附 则

第十条 本办法由市科委负责解释，自颁布之日起执行。